
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  5
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190163

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 175/2010-CPL/PMB/SESAN
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 29/12/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviço de Locação de 06 (Seis) Ônibus de no Mínimo 40 
(Quarenta) Lugares Cada – SESAN.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na Rua 
Gaspar Viana Nº. 833, Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, localizado 
na Av. Nazaré, 361 ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/
licitacao.

Belém/PA, 16 de dezembro de 2010.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. 
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA PÚBLICA CP 

2010.004.PMA.SESAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190212

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2010.004.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DA PRIMEIRA FASE DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA, INCLUINDO URBANIZAÇÃO DA ÁREA.
Data da Abertura: 18 de janeiro de 2011.
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação 
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à 
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro, 
Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório 
da Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço 
supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2523. O Edital poderá ser 
obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$-
300,00 (trezentos reais), acrescido da tarifa de expediente 
de R$-4,09 (quatro reais e nove centavos).

Ananindeua/PA, 14 de dezembro de 2010.
IZAURO CÉLIO MAIA DA COSTA NETO

Presidente CPL/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190215
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2010-026SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  11:00 horas do dia 03 de Janeiro de 2011, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para Serviço de 
impressos gráficos destinados as atividades de ensino na aplicação 
de provas para diagnósticos iniciais aos alunos da rede municipal 
de Parauapebas, Estado do Pará., de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA F 244 
LOTE ESPECIAL BAIRRO UNIÃO, a partir da publicação deste 
Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 15 de Dezembro de 2010
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190206

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2010 – SEMED
A Secretária Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório Pregão Presencial nº 037/2010 destinado a 
adquirir material esportivo para as escolas da rede municipal de 
ensino, tendo como vencedoras as empresas: SANDRA M.S DE 
AGUIAR-ME, nos itens: 01, 02, 24, 30, 43 e 46; J.T COUTO-ME, 
nos itens: 04, 05, 06, 07, 17, 18, 19, 25, 34, 35, 38, 45, 47 e 50; 
DACILENE LIMA AGUIAR, nos itens: 03, 16, 22, 26, 27, 28, 33, 
42 e 44;COMERCIAL SOLIS LTDA, nos itens: 08, 09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 20, 21, 23, 29, 31, 32, 36, 37, 39, 40, 41, 48 e 49.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 037/2010 – SEMED

Finalidade: Adquirir material esportivo para as escolas da rede 
municipal de ensino. Vigência: 03/12/2010 até 31/12/2010
*Contrato n°166/2010 –PP037/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/Dacilene Lima Aguiar - EPP. 
Valor Total: R$-21.546,00 (vinte e um mil quinhentos e quarenta 
e seis reais)
*Contrato n°167/2010 –PP037/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ Sandra M.S. de Aguiar – ME. 
Valor Total: R$-27.332,00 (vinte e sete mil trezentos e trinta e 
dois reais)
*Contrato n°168/2010 –PP037/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ Comercial Solis LTDA
Valor Total: R$-42.772,00 (Quarenta e dois mil setecentos e 
setenta e dois reais )
*Contrato n°169/2010 –PP037/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ J.T. COUTO ME Valor Total: 
R$- 44.798,00 (quarenta e quatro mil setecentos e noventa e 
oito reais)

Santarém, 16 de dezembro de 2010.
RAIMUNDA LUCINEIDE GONÇALVES PINHEIRO

Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º041/2010 – SEMED

A Secretaria Municipal de Educação comunica o resultado do 
processo licitatório Pregão Presencial nº 041/2010 destinado a 
contratar empresa especializada para LOCAÇÃO, com serviços 
de montagem e desmontagem de estrutura de palco iluminação 
e sonorização para eventos da SEMED, tendo com vencedora 
a empresa: PAULINHO PRODUÇÕES E EXECUÇÕES MUSICAIS 
LTDA, nos itens 01, 02, 03 e 04.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº041/2010 SEMED

Finalidade: contratar empresa especializada para LOCAÇÃO, 
com serviços de montagem e desmontagem de estrutura 
de palco, iluminação e sonorização para eventos da SEMED. 
Vigência: 14/12/2010 até 31/12/2010.
#Contrato nº172/2010 – PP041/2010. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ PAULINHO PRODUÇÕES E 
EXECUÇÕES MUSICAIS LTDA. Valor Total: R$ 77.700,00 (setenta 
e sete mil setecentos reais).

Santarém, 16 de dezembro de 2010
RAIMUNDA LUCINEIDE GONÇALVES PINHEIRO

Secretaria Municipal de Educação e DEsporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190136

AVISOS DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 069/2010/CPL/PMM. Tipo menor 
preço item (maior desconto), Data do certame: 27/12/2010 
às 9h00min. Objeto: Contratação de farmácia, drogaria ou 
empresa especializada para fornecimento de medicamentos para 
atender a determinação do Ministério Público e outros, conforme 
especificações do edital. Integra do edital: Sala da CPL/PMM 
prédio do centro administrativo, 1º andar, folha 32, quadra 
07, lote 19, nova marabá, marabá, Pará. fone: (94) 3322-
1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.
Pregão Eletrônico n.º 081/2010/CPL/PMM. Tipo menor 
preço item, Data do certame: 27/12/2010 às 9h00min. Objeto: 
Aquisição de materiais de expediente, limpeza e desportivo, 
conforme especificações do edital. integra do edital: sala da 
CPL/PMM prédio do centro administrativo, 1º andar, folha 32, 
quadra 07, lote 19, nova marabá, marabá, Pará. fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br  OBS:*Por problemas no 
recebimento de matéria está matéria não foi inserida  na edição 
n.º 31.811 do dia 15/12/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190306

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Timboteua, através da 
sua Secretaria de Educação, torna público que realizará 
Cadastramentos e Testes de Aceitabilidades de gêneros 
alimentícios nos dias 20 e 21/12/10, como base para Programa 
Nacional de Alimentação Escolar. 

Nova Timboteua/PA, 13 de dezembro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190291

ERRATA PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 017/2010

ONDE SE LÊ: no dia 09 de dezembro 2010 a 23 de dezembro 
de 2010. LÊIA-SE: no dia 12 de dezembro de 2010 a 30 de 
dezembro de 2010.   Data 1ª publicação sexta - feira 10 de 
dezembro de 2010. Redenção – PA; 10 de dezembro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190294

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº CP-
CPL-003-10. A Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA, torna 
público para conhecimento dos interessados, que fará licitação 
na modalidade Concorrência, tipo Menor Preço Global, p/
contratação de empresa especializada para execução de 
implantação dos serviços de saneamento, compreendendo: 
drenagem, terraplenagem, pavimentação asfáltica(TST) e 
urbanização de ruas em bairros da sede do município, tudo 
conforme planilha orçamentária e demais documentos técnicos 
anexos ao edital. ABERTURA: 17/01/11 - 09:00h (horário 
local), LOCAL: Sede da Prefeitura de Breu Branco. EDITAL: 
Deverá ser adquirido na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à 
Av. Belém, sn, centro, Breu Branco-PA, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 100,00. Outras informações, p/fone: (94) 3786-
1110. ELIAS SOARES DE OLIVEIRA - Presidente-CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº TP-
CPL-015-10. A Prefeitura Municipal de Breu Branco/PA, torna 
público para conhecimento dos interessados, que fará licitação 
na modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global, p/
contratação de empresa especializada para execução de serviços de 
urbanização de limpezas públicas nas vilas e bairros do Município, 
conforme planilha orçamentária e demais documentos técnicos 
anexos ao Edital. ABERTURA: 06/01/11 - 09:00h (horário 
local). LOCAL: Sede da Prefeitura de Breu Branco. EDITAL: 
Deverá ser adquirido na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à Av. 
Belém, sn, centro, Breu Branco-PA, mediante o pagamento da taxa 
de R$ 50,00. Outras informações, p/fone: (94) 3786-1110. 

ELIAS SOARES DE OLIVEIRA
Presidente-CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190295

ERRATA
Na Publicação do Diário Oficial, edição nº 31811 de 15/12/ 2010. Onde 
se lê: PP Nº 071/2010, Leia-se: PP Nº 074/2010.  Permanecem 
inalteradas as demais. Rondon do Pará, 15 de Dezembro de 
2010. Milton ferreira da silva –  Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190083

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI- Lei nº 
057/2007 – GP/PMCA - Define obrigação de pequeno valor para 
os termos do §3º, do Art. 100, e do Art. 87, do ADCT, da Constituição 
Federal, e dá outras providencias. Prefeito Municipal de Cachoeira 
do Ararí, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte lei: Art. 1º. É definida em até 03(três) salários mínimos a 
obrigação de pequeno valor para o Município de Cachoeira do Ararí, 
para os fins do artigo 100, §3º, da Constituição Federal, nos termos 
do Art. 87 dos Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, 
da Constituição Federal. Art. 2º. Os débitos de que trata o Art. 
1º desta Lei, serão pagos em até 90 (noventa) dias, contados 
da intimação judicial para pagamento. Art. 3º. Se o montante do 
débito ultrapassar o valor estabelecido nesta Lei, o pagamento se 
fará sempre por meio de Requisição de Precatório, facultando-se 
ao exeqüente a renuncia ao credito do valor excedente constante 
no precatório. Art. 4º. Esta Lei entrará em rigor na data de sua 
publicação. Cidade de Cachoeira do Ararí, 

Marajó-Pa, 18 Dezembro de 2007. 
JAIME DA SILVA BARBOSA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190104

Prefeitura Municipal De Prainha Aviso De Cancelamento de 
Teste De Aceitabilidade  Dias  16  E 17 De Dezembro De 2010 por 
conveniência administrativa o mesmo será realizado em outra 
data a ser publicada.

RAIMUNDO NONATO DA SILVA MONTEIRO 
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190301

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/2010
O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna 
público que fará realizar no dia 28/12/2010, às 10h00min, no 
prédio da Prefeitura, processo licitatório sob a modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço por item, para a Aquisição de 
Material Didático, Expediente e Limpeza (PDDE), para atender as 
Escolas da Rede Pública do Município de Pacajá. O inteiro teor do 
Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Pacajá, na Av. João Miranda dos santos, 67, bairro da 
Prefeitura no horário de 08:00 às 13:00 horas, em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Pregoeiro

JAFI BRASIL AUTO POSTO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189981

JAFI BRASIL AUTO POSTO LTDA, estabelecida na Rod. BR 
316 km 23  s/n – Bairro Santa Rosa , município de Benevides-


